铜陵市妇女联合会文件
铜妇〔2014〕35号
 ★
关于转发省妇联《关于做好农村妇代会换届
工作的指导意见》的通知
县、区妇联：

为认真做好村级妇代会换届选举工作，优化村级妇女组织规范化建设，现将省妇联《关于做好农村妇代会换届工作的指导意见》转发给你们，请结合实际认真贯彻执行，并将选举情况及时报市妇联组宣部。联系电话：2822253 ，2822867；联系人：雷 璟   杨艳兵。
                               铜陵市妇女联合会

                                   2014年6月24日
安徽省妇女联合会文件
 皖妇〔2014〕32号
 ★
关于做好农村妇代会换届工作的指导意见

各市、县（市、区）妇联：

根据有关规定，今年全省村级妇代会已任期届满，为进一步加强全省村级妇女组织规范化建设，现就做好村妇代会换届选举工作，提出如下指导意见：

一、换届工作的时间安排

《中华全国妇女联合会章程》和《妇女联合会农村基层组织工作条例》规定，“农村的行政村设立妇代会；农村妇代会每三年换届一次，换届工作与村民委员会换届同步进行。”我省村级党组织委员会和第九届村民委员会（以下简称村“两委”）于今年6月至9月集中进行换届。各地要结合村“两委”换届，统一安排部署村妇代会换届工作，配齐配强农村妇代会班子，原则上在村级组织换届结束后一个月内完成。

二、候选人的选配条件

为确保村妇代会主任100%进村“两委”，村妇代会主任的候选人为村“两委”中的女性成员。副主任候选人根据工作需要确定。为推动基层妇联组织创新发展，延伸妇女工作手臂，增强妇联组织活力，换届中要特别注意吸纳辖区内各方面有能力、有热情、有影响力、妇女群众信赖的女大学生村官、农村女党员、女致富能手、外出务工经商返乡女青年、农村先进典型人物等担任妇代会副主任，切实加强村妇代会的领导班子建设，更好地发挥广泛联系妇女、有效服务妇女的作用。
三、换届选举的程序步骤

根据《妇女联合会农村基层组织工作条例》及《农村妇女代表会工作条例》规定，村妇代会由妇女代表会选举产生，一般以10至30人选举产生一名代表。推选妇代会代表要注意先进性、广泛性和代表性。各地妇联要精心组织，严格程序，规范操作，及时制定换届工作方案和选举办法，确保村妇代会换届工作的顺利进行。
四、几点要求

1、加大宣传力度。各地妇联要采取多种形式，大力宣传村妇代会换届工作的重要意义、方法步骤和具体要求，宣传基层妇女组织职责任务，宣传优秀妇女典型等，努力为换届选举工作营造良好氛围。
2、加强督查指导。各级妇联要及时对换届工作作出部署，周密安排，加强督导，确保换届工作有序进行。村妇代会换届情况需报乡镇（街道）妇联备案。村妇代会换届结束后，各市妇联要统一汇总，及时将换届工作情况报省妇联组联部。
3、强化教育培训。换届后，各级妇联要及时做好新任妇代会干部教育培训工作，加大对村级妇女工作的指导，不断提高她们的整体素质和业务能力。
安徽省妇女联合会

2014年6月18日